Vi huius Instructionis omnes Episcopi dioecesani (3), pro suo cuiusque territorio, facultate generali processum conficiendi super matrimonio rato et non consummato fruuntur a die a quo haec Instructio vi gere incipit usque ad C.I.C. recogniti promulgationem, ita ut ipsam non amplius a Sede Apostolica postulare debeant (4). Qua facultate utentes, iidem Episcopi, prae oculis habitis artt. 7 et 8 **Regularum Servandarum**, praescripta quae sequuntur sedulo servent:

a) Processus super matrimonio rato et non consummato non est iudicialis, sed administrativus, ac proinde differt a processu judiciali pro causis nullitatis matrimonii. In processu, enim, super rato per supplicem petitionem imploratur gratia ex benigna Summi Pontificis concessionem obtinenda. Nihilominus, propter rei gravitatem, facti sc. inconsummationis matrimonii, his in processibus veritas non minus religiose ac sedulo inquirenda est quam in negotiis proprie judicialibus, ut Summus Pontifex, re probe cognita, sua suprema potestate uti valeat.

(2) Cann. 249 § 3, 1962; Pius XII, Motu proprio **Cleri sancti tati**, 2 iun. 1957, can. 196 § 3; Pius XII, Motu proprio **Sollicitudinem Nostram**, 6 ian. 1950, can. 470; Paulus VI, Const. Ap. **Regimini Ecclesiae Universae**, 15 aug. 1967, n. 56 § 1: A.A.S. 59 (1967), p. 904.

Summus Pontifex, Sui Pontificatus exordio, confirmare solet S. R. Rotae Decano habitualem facultatem pertractandi, Turno id postulante, causas super matrimonio rato et non consummato, si et quatenus exoriantur e causis nullitatis matrimonii quae ad idem Tribunal fuerint legitime delatae, atque ad effectum ac finem praebendi Ipsi Summo Pontifici dispensandi consilium.

(3) Episcopi dioecesani intelleguntur non solum Episcopi residentialis, sed etiam alii ipsis in iure aequiparati: cfr. Conc. Vat. II, Decr. de past. Episc. munere in Ecclesia **Christus Dominus**, n. 21: A.A.S. 58 (1966), p. 683. Ad Episcopos rituum orientalium specifice quod attinet cfr. Paulus VI, Litt. Ap. **Episcopalis potestatis**, 2 mai 1967, n. 11: A.A.S. 59 (1967), p. 387.

(4) Can. 1963 § 1; **Sollicitudinem Nostram**, can. 471 § 1; S. C. de disciplina Sacramentorum, **Regulae Servandae**, 7 mai 1923, art. 2: A.A.S. 15 (1923), p. 392; S. C. pro Ecclesia Orientali. Instr. **Quo facilius**, 10 iun. 1925, art. 4: A.A.S. 27 (1935), p. 334.

I. Acerca de la facultad general de iniciar el proceso de matrimonio rato y no consummado.

Corresponde exclusivamente (2) a la Sagrada Congregación para la Disciplina de los Sacramentos conocer el hecho de la no consumación del matrimonio no solamente entre las partes católicas, que pertenecen ya al rito latino o al rito oriental, sino también entre la parte católica y acatólica bautizada y entre las partes bautizadas acatólicas, como igualmente acerca de la existencia de una causa justa o proporcionalmente grave que aconseje la concesión de la gracia de la dispensa pontificia.